
Dřevěný kostel sv. Rocha, ul. Cieszyńska 1, Zamarski 

 

Věž tohoto kostela je nejstarší dřevěnou památkou na území Těšínska. Původní kostel shořel okolo 

roku 1585. Ve stejném roce byla postavena dřevěná hřbitovní zvonice osazená zvonem. Bohoslužby se 

konaly pod širým nebem před zvonicí, které plnila funkci provizorního kostela. Od poloviny 16. století 

do roku 1654 ji vlastnili evangelíci. 

Památkový objekt je starobylým příkladem regionálního stavebního umění a svědectvím o estetickém 

cítění někdejších tesařů. Čtyřboká věž má sloupovou konstrukci, která je vyztužena rošty a vzpěrami. 

Mírně zešikmené zdi věže jsou obklopeny krytým ochozem, tzv. sobotou. Věž je kryta stanovou 

střechou, která ze čtyřboké základy vystupuje v osmiboký jehlan. K dostavbě kostela došlo teprve roku 

1731, a to díky finanční podpoře majitele vsi, barona Fryderyka Wilczka, pána z Kończyc Wielkich. Do 

roku 1773 drželi kostel jezuité, kteří v Zamarscích provozovali misijní stanici. Později se z kostela stala 

filiálka farního chrámu v Těšíně. Objekt je dřevěné, roubené konstrukce s kamennou podezdívkou. 

Kostel je orientován, což znamená, že jeho oltář směřuje k východu. Dvouspádová střecha je krytá 

šindelem. 

Sakrální stavba v Zamarscích je perlou dřevěné architektury, kterou popisují četné populárně-naučné 

publikace a turistické průvodce. Historický kostelík je součástí tzv. Knížecí cesty – „Via Ducalis“, a Stezky 

dřevěné architektury Slezského vojvodství. 

 


